vis imminet infamia, quae aliter averti nequit».

<sup>18</sup> Croix, lib. 3, part. 2, n. 320, probabilem putat sententiam, quae defloratorem obligat ad petendam voti dispensationem; quod sane procedit ex obligatione ducendi defloratam.

praeterea respondeo cum Lugo<sup>1</sup>, quod, licet talis vir nequisset matrimonium promittere, poterat tamen promittere se impetraturum dispensationem; et ad hoc stuprator jam se obligavit ratione deceptionis, copulam extorquent sub promissione matrimonii. Unde tenetur ipse dispensationem impetrare; qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam ad media necessaria ad finem conductentia, cum possit ea ponere sine gravi incommodo. Deflorator autem in hoc casu facilime potest dispensationem obtinere, et ideo tenetur. Prout si religiosus teneatur alicui damnum resarcire, et possit restituere laborando vel petendo a paelato facultatem, ad id tenetur.

Haec secunda sententia mihi certo et longe probabilior videtur. — An autem prima sententia sit probabilis, dubitat Tamburinius<sup>2</sup>; immo Sporer ait non esse audiendum Diana, qui eam tuetur. Ego ipsam nec probabilem, nec improbabilem dicere audeo.

Illi autem opinioni quam tenent Laymann<sup>3</sup>; et Navarrus<sup>4</sup>, Manuel<sup>5</sup> et Vivaldus<sup>6</sup>, apud Lugo<sup>7</sup>, nempe, quod si vir non possit eo casu damnum resarcire, nec etiam tenetur ad matrimonium; huic, dico, opinioni non valeo acquiescere. — Verius enim contradicit sapientissimus Lugo<sup>8</sup>, et sequitur Sporer<sup>9</sup>. Ratio, quia certum

<sup>1</sup> Disp. 12, n. 41. — <sup>2</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, n. 35. — <sup>3</sup> Sporer, part. 4, cap. 3, num. 601. — <sup>4</sup> Diana, part. 3, tr. 4, resol. 280. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 41. — <sup>6</sup> Cap. 10, n. 10 et 13. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 11. — <sup>8</sup> Tr. 13, cap. 8, n. 9. — <sup>9</sup> Dicast., de Restitut., disp. 7, dub. 9, n. 115. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>11</sup> Innocent., in cap. *Super eo*, de condition. apposit. — <sup>12</sup> Hos-

tiens., in cit. cap. - <sup>13</sup> Abb. Panorm., in cit. cap., num. 8. — <sup>14</sup> Praepos., in cit. cap., n. 5. — <sup>15</sup> Silvest., v. *Matrimonium III*, qu. 9. — <sup>16</sup> Henrig., lib. 12, cap. 10, num. 4. — <sup>17</sup> Joan. Bapt. Villalobos, Commun. opin. It. M. n. 41. — <sup>18</sup> Victoria, Sum., de Sponsalib., n. 258. — <sup>19</sup> Martin. de Ledesma, 2<sup>a</sup> 4<sup>ta</sup>, qu. 45, art. 1, post init. — <sup>20</sup> De Matr., lib. 5, disp. 5, n. 5.

est apud omnes quod injustus deflorator, etiamsi matrimonium non promiserit, ad illud tenetur, si non possit aliter damnum resarcire; ut docent communiter Lessius<sup>4</sup>, ipse Lugo<sup>5</sup>; et Salmant.<sup>6</sup> cum Bañez<sup>7</sup>, Dicastro, Villalobos<sup>8</sup>, etc. — Tanto magis igitur stuprator, quando matrimonium fictie promisit, ad illud tenetur, si aliter damnum nequeat compensare. Modo (bene excipit Lugo<sup>9</sup>) ipse non sit multo melioris conditionis, ut diximus.

**650.** — Quaeritur 4<sup>o</sup>. *Ad quid teneatur, qui sub promissione matrimonii violaverit consanguineam?* — Duo casus in hoc sunt distinguendi.

1<sup>o</sup>. Primus casus est, si vir promisit matrimonium, expresse sub pacto impenetrandi dispensationem. — Et tunc,

1<sup>o</sup>. Quando impedimentum est tale, ut in eo Pontifex nunquam vel raro soleat dispensare (prout inter consanguineos in primo vel secundo gradu transverso), utique promissio erit omnino invalida; atque ideo non erit alia obligatio quam resarcendi damna.

2<sup>o</sup>. Quando vero impedimentum est tale, in quo Papa dispensare soleat: — Alii dicunt promissionem matrimonii esse invalidam<sup>1</sup>; ut Innocentius, Hostiensis, Abbas, Praepositus, Silvester, Henriquez, Villalobos, Victoria, Ledesma, etc., apud Sanchez<sup>2</sup>, qui probabilem putat. Et ita te-

Etsi dis pensari so leat, pro missio invalida, iuxta alios.

cum conferas cum n. 64, mens Vivaldi vide tur esse de casu etiam, quo ille vovens puel lam defloravit.

<sup>1</sup> Sporer, loc. cit., n. 601, ducentam esse ait mulierem defloratam, ex contractu oneroso, « et ex delicto injustae damnificationis ». Nec aliud habet.

<sup>2</sup> Bañez et Villalobos a Salmant. citantur utique pro sententia, quae docet vel matrimonium ineundum, vel damnum resarcendum esse; sed Bañez in 2<sup>a</sup> 2<sup>ta</sup>, qu. 62, art. 2, dub. 7, concl. 2; Villalobos, part. 2, tr. 11, diff. 30, n. 9, nihil aliud habent, nisi defloratorem teneri ad resarcenda omnia damna, quae ex stupro violento subsecuta sint.

**650.** — <sup>a)</sup> Omnes auctores hic a Sanchez allegantur, non pro casu de quo disputat

Multo ma gis, si ficte promisit.

uent omnes, qui excusant in casu praecedenti ab obligatione ducendi, stupratorem habentem votum castitatis; idque fortius dicunt in hoc casu, ubi adest impedimentum non solum impediens, sed etiam dirimens. Ratio: tum quia haec conditio rejicitur a contractu matrimonii, tamquam impossibilis; ea enim quae a voluntate principis pendent impossibilia dicuntur<sup>1</sup>. Tum quia impediti ad matrimonium, sicut sunt inhabiles ad contrahendum, ita ad promittendum. Et pro hac opinione Diana<sup>2</sup> adducit plures decisiones Rotae Romanae. — Alii tamen communius et verius docent talem promissionem satis obligare<sup>3</sup>. Ita Lugo<sup>4</sup>, Laymann<sup>5</sup>; Sporer<sup>6</sup> cum Palao, Coninck et Dicastro; Salmant.<sup>7</sup> cum Pontio, Bonacina, Rebello et Ledesma; Sanchez<sup>8</sup> cum Molina<sup>9</sup>; Covarruvias, Lopez, etc., promissionem esse omnino nullam, utpote de re bonis moribus adversa, ex 1. *Si stipuler 35, ff. de verb. oblig.* — Sed verius adhuc puto cum Lugo<sup>10</sup>, Croix<sup>11</sup>,

<sup>1</sup> Ex 1. *Continuus 137, § 6, Cum quis, ff. de verbis obligationis (Juncta Glossa in v. Relictae sint).* — <sup>2</sup> Part. 11, tr. 2, resol. 70; cfr. Decis. Rotae 2, post part. 6. — *Rota Rom., Hispanae*, 6 mart. 1687, coram Coccino, inter Recitator, tom. 5, part. 2, n. 603; *Valentina*, 10 nov. 1595, coram Seraphino, inter ejus impressas, n. 1156. — <sup>3</sup> Disp. 12, n. 53. — <sup>4</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 2, cap. 7, n. 4. — <sup>5</sup> Part. 4, cap. 1, n. 215, II. — *Palaus*, tr. 28, disp. 1, punct. 16, n. 7 et seqq. — *Coninck*, de Sacram., disp. 29, n. 18, 19 et 33. — *Dicastro*, de Matrim., disp. 1, dub. 38, num. 570. — <sup>6</sup> Tr. 9, cap. 2, num. 74. — *Basil. Pont.* de Matr., lib. 12, cap. 7,

tali pacto revera est possibile; id enim quod princeps concedere solet minime impossibile reputatur<sup>10</sup>. Tum quia omnis contractus, licet pro tempore impedimentum non sit validus, potest tamen esse validus respectu ad tempus quo impedimentum aufertur; actus enim factus tempore inhabili valet juxta jurispritorum axioma, pro tempore habili ad quod refertur. Et sic respondet rationibus oppositis. — Hinc stuprator eo casu bene tenetur ad dispensationem impetrandam, et deinde ad matrimonium contrahendum.

II<sup>o</sup>. Secundus casus est, si promissio matrimonii est absoluta, nulla facta mentione dispensationis<sup>11</sup>.

Tunc, dicit Sanchez<sup>12</sup> cum Covarruvias, Navarro, Gutierrez, Ledesma, Lopez, etc., promissionem esse omnino nullam, utpote de re bonis moribus adversa, ex 1. *Si stipuler 35, ff. de verb. oblig.* — Sed verius adhuc puto cum Lugo<sup>10</sup>, Croix<sup>11</sup>,

n. 1. — *Bonac.*, de Matr., qu. 1, punct. 7, n. 10. — *Rebel.*, part. 2, lib. 2, qu. 10, num. 46. — *Petr. Ledesm.*, de Matr., qu. 47, art. 5, condition honest, dub. 2, concl. 3. — <sup>12</sup> De Matr., lib. 5, disp. 5, n. 12 et 13. — *Covar.*, de Matr., part. 2, cap. 3, in princ., n. 8. — <sup>13</sup> De Matr., n. 191. — Loc. cit., n. 26. — *Covar.*, de Matr., part. 2, cap. 3, in princ., n. 7. — *Navar.*, Consil. 5, n. 1, de consanguinitate. — *Gutier.*, Canon. quæst., lib. 1, cap. 22, num. 17. — *Petr. Ledesm.*, de Matr., qu. 47, art. 5, v. f., dub. 2, ad 3 et 4. — *Ludov. Lopez*, Instr. nov., part. 2, de Matr., cap. 42, ad 3. — <sup>10</sup> Disp. 12, num. 54. — <sup>11</sup> Lib. 3, part. 2, n. 321.

S. Alphonsus, sed pro sententia quae negat in generali valere sponsalia sub conditione: si Papa dispensaverit; quod quidem tenent autores allegati, Praeposito excepto, qui anceps remanet. — Sanchez deinde, n. 7, addit hanc sententiam valere etiam, quando virgo sub spe dispensationis deflorata fuerit; at ex allegatis, solum Henriquez citat, qui satis perspicue id significat loc. cit.

b) Hic pariter autores citati (praeter Lugo, qui de hoc nostro quæsito disputat) tractant in generali de sponsalis initis sub conditione: si Papa dispensaverit; quae quidem valere affirmant.

c) Ludovicus de Molina, *de Primogenitis*, lib. 2, cap. 13, n. 8 et seqq.; Antonius Gomez, *Ad leges Tauri* 9, n. 18, i. f., adducuntur a Sanchez, non quidem pro ipsa sententia, sed pro ratione eam confirmante: impossibile scilicet non censeri conditionem, quae pendet a principis voluntate, si id princeps concedere soleat.

d) Gregorius Lopez, part. 4, tit. 4, l. 3, v. Casar, hanc opinionem supponere videatur, ut recte dicit Sanchez; negat enim in

hoc casu exigere novum consensum, adveniente conditione et data voluntatis perseverantia. — Sed idem Sanchez citat etiam Ludovicum Lopez, quasi hic auctor expresse eam teneat in *Instruct. nov., part. 2, de Matrim.*, cap. 42, ad 2 argum., sed perperam; nam Lopez aperte et diserte contrariam sententiam tuerit.

e) L. *Cum servus legatus*, § 7 *Constat*, ff. de legat. et fideicom., loquitur de bonis principiis, quae negat posse legari: « Quoniam commercium eorum nisi jussu principis non est: cum distrahi non soleant ». — Et haec quidem verba commentatur Sanchez, dicens, loc. cit., n. 12, id quod pendet a voluntate principis reputari impossibile, quando princeps id concedere non solet; secus, quando solet.

f) Sanchez silet de defloratione, et quae- rit solum « an valeat promissio matrimonii inter impeditos, non expressa ea conditione: si Pontifex dispensaverit ». Cui quæsito respondet negative, et autores citat. Navarrus tamen, loc. cit., supponit deflorationem adfuisse.

<sup>10</sup> Gregorius Lopez, part. 4, tit. 4, l. 3, v. Casar, hanc opinionem supponere videatur, ut recte dicit Sanchez; negat enim in

Verius va-  
lida, si pro-  
mittens no-  
vit impedi-  
mentum.

Tamburinio<sup>1</sup>; cum Molina<sup>2</sup>, Tabiena<sup>3</sup>, Armilla<sup>4</sup>, apud Sanchez<sup>5</sup> (qui vocat probabile), promissionem esse validam, si impedimentum promittenti jam notum fuerit<sup>6</sup>. Ratio, quia conditio illa de dispensatione impetranda, semper in tali promissione subintelligitur tacite apposita: prout si religiosus promittit aliquid dare, valet promissio, quia subintelligitur conditio apposita de licentia praelati. Ideo in tali casu vir etiam tenetur ad procurandum dispensationem et ad matrimonium, prout tenetur quisque injustus deflorator. Ita Lugo<sup>7</sup> et Tamburinius<sup>8</sup>. — Quando autem dispensatio facile impetrari potest et sine gravi incommodo, tunc dico omnino teneri virum ad matrimonium; eo quod qui tenetur ad finem, tenetur etiam ad media ordinaria quae de facili adhibere potest (ut diximus mox supra n. 649, v. *Sed dices*, in praecedenti Quaestione, de eo qui habens votum castitatis, virginem violavit sub vera promissione matrimonii). Deflorator enim, ficti promittens matrimonium, tenetur ad illud ratione fraudis, eodem modo ac si vere promisisset, ut pluries repetivimus.

Major difficultas est, quando stuprator ficte promisit matrimonium cum pacto impetrandi dispensationem. — Hic recte distinguunt idem Lugo<sup>8</sup> et Tamburinius<sup>4</sup>: Quod si mulier prudenter advertere potuit fictionem promissionis, vir ad nihil tenetur; quia tunc ipsa sponte decipi voluit. Secus, si mulier non potuit advertere; quia tunc deflorator ratione fraudis tenetur ad matrimonium, et consequenter ad dispensationem impetrandam<sup>9</sup>.

At quid, si deflorator ficte, sed absolute conjugium promiserit consanguineae, non advertens ad impedimentum?

<sup>1</sup> Decal. lib. 7, cap. 5, § 3, n. 37. — <sup>2</sup> De Matr., lib. 5,

<sup>3</sup> Molina, *de Primogenitis*, lib. 2, cap. 13, n. 7, de casu simili loquitur, et asserit idem esse sive conditio haec: si Papa dispensaverit, adiecta sit, sive omissa.

<sup>4</sup> Tabiena, v. *Sponsalia*, n. 9, qu. 8, asserit promissionem validam esse, si juramentum de contrahendo accesserit; nec loquitur de defloratione. — Armilla, v. *Sponsalia*, n. 11, idem tenet quod Tabiena, et subdit: « Si autem nesciebat requiri dispensationem, et si sci- visserint, non se obligassent, non tenentur ». Quae omnia notantur a Sanchez.

<sup>5</sup> Lugo dicit: « Si impedimentum notum ipsis erat ». Croix vero: « Si... utrique fuerit notum ». — Tamburinius autem non requirit ut impedimentum ipsis sit notum, sed tantum ut sit dispensabile.

<sup>6</sup> « Vel certe (ut addit Tamburinius), si fide promisit, resarciat damnum ».

<sup>7</sup> Lugo, disp. 12, n. 55, paulo alter casum proponit et solvit: « Si... verba, inquit, non significabant talem conditionem [dispensationis] in iis circumstantiis, nec vir habuerit talum animum, nec femina in eo sensu illa intellexit, nec cogitavat de impedimento, distinguendum rursus videtur: nam si vir inculpabiliter usus est eo modo promittendi,

S. ALPHONSI, *Opera moralia*, — Tom. II.

Culpabi-  
liter non ad-  
vertens im-  
pedimen-  
tum, tene-  
tur.

Incul-  
pabi-  
liter non ad-  
vertens,  
ex quo do-  
cetur.

Quando-  
que tenetur  
ad matri-  
monium.

Ficti pro-  
mittens cum  
pacto impe-  
trandi dis-  
pensa-  
tionem.

promis-  
sio matri-  
monii inva-  
lida, juxta  
alios.

Secus, te-  
netur ad  
matrimo-  
nium.

non videtur incurrire obligationem restituendi, cum non fuerit causa iusta damni per vim vel fraudem. Si vero culpabiliter usus est illo modo promittendi, ut femina deciperetur, quae non advertebat ad impedimentum consanguinitatis, nec ipse habuit animum promittendi sub conditione dispensationis, nec eam procurandi; tunc non tenebitur determinare eam ducere nec dispensationem procurare, quia id nec interius promisit, nec exterius significavit: credo tamen quod tenebitur alio modo resarcire damna illata, quia per fraudem injuste obtinuit copulam, atque adeo involuntarie.

<sup>8</sup> Non obligabitur, ait Tamburinius loc. cit., n. 37, quando ipse stuprator inculpabiliter ad eam necessitatem petendi dispensationem non advertebat, vel impedimentum ei incognitum erat, et ex alia parte ejus verba non significabant promissionem de dispensatione petenda; tunc enim abest vis vel fraudus stupratoris. At si significabant, licet ipse non advertebat, tamen cum reipsa dederit causam deceptionis, obligabitur saitem damna puellae resarcire, si non matrimonio, quod non promisisset, certe subsidio dotis, quo resarciantur deceptio».

## ARTICULUS V.

QUID DEBEAT RESTITUI PRO ADULTERIO.

651. *Ad quid tenentur adulteri.* — 652. *Ad quid tenentur adultera.* — 653. *An teneatur manifestare, prolem non esse legitimam.* — 654. *An tunc spurius teneatur credere matri.* — 655. *Ad quid tenentur adulter.* — 656. *An teneatur adulteri reficere expensas hospitalibus pro exposita prole.* — 657. *Ad quid tenetur adulter, si dubium sit an proles sit mariti.* — 658. *Quid, si dubium sit inter duos adulteros.* — 659. *Ad quid tenetur adulter, si ipse non fuerit causa suppositionis.* —

Uterque adulterum  
tenetur damna  
reparare.

Obligationes adulterae ex Buerenbaum.

651. — « Resp. Cum ex adulterio damni ficari possint conjux alter et proles legitimae circa sustentationem, haereditatem, etc.: patet quod uterque adulterans, nata eis prole, debeant, cum id causent, eatenus restituere, quatenus possunt sine detimento altioris boni et causatione majoris mali. — Est communis. Vide Laymann<sup>1</sup>. »

652. — « Unde resolvetur:

« 1º. Quod attinet ad ipsam adulteram, ordinarie non tenetur prodere quod proles ejus spuria sit. Nam, et viro suo tristiam, et sui odium, et discordias domesticas crearet, ac famam suam prouidetur; quibus damna fortunae merito cedunt. Accedit, quod proles matri non teneatur credere se esse illegitimam. — Filiuccius<sup>2</sup>.

« 2º. Debet tamen, si potest, aliis industriis damnum compensare: v. gr. 1º diligenterius administrando rem familiarem; 2º de cultu corporis detrahendo; 3º si habet bona propria, plus legitimis quam spurio relinquendo; 4º eum inducendo,

<sup>1</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 14, num. 1 et 2. — <sup>2</sup> Tr. 32, num. 225. — <sup>3</sup> Lib. 7, cap. 9, dub. 5, num. 3. — <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, num. 332. — *Cajetanus*, Summ., v. *Adulterium*; et Opusc. tom. 1, tr. 31, resp. 14, qu. 2. ; *Scotus*, in 4, dist. 15, qu. 2, v. *Ad illud de adultera*, (n. 39). — *Vasq.*, Opusc. de Testam., cap. 5, § 1, num. 9. — *Joan. Medina*, Cod. de Restitut., qu. 3, caus. 4. — <sup>5</sup> De Just. et Jure,

« ut, relictta haereditate vel ejus parte, amplectatur statum ecclesiasticum vel religiosum, si idoneus sit; etc. — Trulench<sup>3</sup>. »

653. — Quaeritur 1º. *An adultera teneatur se prodere, si sciat prolem non esse legitimam*, ad evitandum detrimentum mariti et filiorum legitimorum?

Affirmant Adrianus<sup>a)</sup>, Paludanus<sup>b)</sup>, etc., apud Croix<sup>c)</sup>. — Sed negant Sotus<sup>d)</sup>, Major<sup>e)</sup> et alii: nisi ingens sit damnum, nempe regni, principatus et similis. — Alii vero, ut Cajetanus, Lessius<sup>f)</sup>, Scotus, Vasquez, Medina, Richardus<sup>g)</sup>, etc., apud Lugo<sup>h)</sup>, negant ullo casu teneri matrem se infamare. Et probant ex cap. *Officii* 9, de poen. et rem., ubi dicitur: *Mulieri quae, ignorante marito, de adulterio prolem suscepit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est poenitentia deneganda.*

Ultima tamen sententia vera et satis communis: quam omnino sequendam putato, et tenent Lugo<sup>i)</sup> cum Soto, Covarrubias, Molina, Toledo, Valentia, Turriano, etc.; Croix<sup>j)</sup>; Roncaglia<sup>k)</sup> cum Azor<sup>l)</sup>,

disp. 13, n. 45. — <sup>a</sup> Loc. cit., num. 45. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 2, v. *Dubium autem inter doctores*; *Covar.*, in cap. *Peccatum*, part. 1, in princ., n. 8. — *Molina*, tr. 3, disp. 102, n. 12 et 13. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 11, n. 8. — *Valent.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 7, caus. 5, v. *Est autem apud doctores*. — *Turriano*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 30, dub. 3, n. 23. — <sup>j</sup> Lib. 3, part. 2, n. 332.

653. — a) Adrianus, in 4, de Restit., § *Quoad Iun*, ad 5, et § *Sed restant duo dubia*, utique affirmat, modo tamen probare possit et creditur ei.

b) Paludanus, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 1, concl. 3, (n. 6), affirmat adulteram teneri se prodere filio, non autem marito.

c) Sotus minus recte a Croix citatur; potius enim tenet tertiam sententiam (ubi de solius famae dispendio agitur). — Major prorsus perperam ab eodem Croix allegatur; nam,

in 4, dist. 15, qu. 17, asserit adulteram teneri se prodere, ubi sola infamia timetur; secus vero, si periculum vitae timeatur.

d) Lessius male citatur a Lugo pro sententia prorsus negativa; nam Lessius, ut recte notat S. Alphonsus, potius adhaeret tertiae sententiae. — Richardus, a Lugo ex Molina allatus, id non habet.

e) Roncaglia, tr. 13, qu. 3, de Restit., cap. 2, qu. 4, resp. 2, negat adulteram ordinarie teneri ad se prodendum; ibique citat auctores;

Quando  
teneatur se  
prodere.

Opiniones  
de obliga-  
tione se pro-  
dendi.

Adulte-  
ra, quando-  
que libera  
ab ista obli-  
gatione.

Filiuccio<sup>e)</sup>, Diana<sup>e)</sup> et Tamburinio; Sporer<sup>f)</sup>, Elbel<sup>g)</sup>, Laymann<sup>h)</sup>. Et huic se adjungit Lessius<sup>i)</sup>. — Haec sententia distinguit: Si damnum famae multum praeponderet damno mariti et filiorum legitimorum, tunc non tenetur mater illud subire; secus vero, si infamia non sit tanta.

Hinc infertur, matrem teneri se prodere:

1º. Si ipsa sit perditae famae, ut Laymann, Roncaglia, Lugo, Croix, etc. Bene tamen advertunt Lugo<sup>j)</sup> et Elbel<sup>k)</sup> non sufficere quamlibet suspicionem de adulterio, sed requiri ut alii vulgo de ea male sentiant. — Idem autem quod de femina malae famae dictum est, dicunt Lugo et Lessius de femina vili: modo (addit Lugo) sit adeo abjecta, ut non esset longe magis aestimabilis fama sua, quam damnum aliis inferendum.

2º. Si alioquin timeatur publicum damnum: nempe, si spurius sit perditis moribus imbutus, et succedere debeat regno vel principatu; — ut Roncaglia, et Laymann cum Lessio.

3º. Si mater se manifestando filio spuri, verosimiliter speraret filium crediturum, bonisque cessurum; nec timeretur ulterior magna infamia aut vexatio matris: ut docent Lugo<sup>l)</sup>, Roncaglia cum S. Antonino<sup>m)</sup> et Lessio, Croix<sup>n)</sup>, Holzmann, Sporer, Tamburinius<sup>o)</sup>. — Idem dicendum videtur, si mater posset damnum vitare, se manifestando soli marito. Sed bene ajunt Lugo et Sporer, raro ad hoc teneri

*Tambur.*, Decal., lib. 7, cap. 3, § 4; n. 15. — <sup>1</sup> Part. 4, cap. 2, n. 564 et seqq. — <sup>2</sup> De Matrim., n. 457 et 458. — <sup>3</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 14, num. 1, v. f. — <sup>4</sup> Cap. 10, n. 57. — *Laym.*, loc. cit. — *Roncaglia*, tr. 13, qu. 3, de Restit., cap. 2, qu. 4, resp. 2. — *Lugo*, disp. 13, n. 57. — *Croix*, lib. 3, part. 2, n. 332. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 57. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 458. — *Lugo*, loc. cit., n. 57. — *Less.*, cap. 10, n. 57. — <sup>7</sup> *Roncaglia*, tr. 13, qu. 3, de Restit., cap. 2, qu. 4, resp. 2. — *Laym.*, lib. 8, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 14, n. 1, i. f. — <sup>8</sup> *Less.*, cap. 10, n. 54. — <sup>9</sup> Disp. 13, n. 60. —

uxorem, eo quod raro ex tali manifestazione ipsa non sit subitura magnam vexationem: et hoc satis indicare videtur textus in cap. *Officii*, supra relatus.

Sed dices, nec teneri matrem se prodere apud filium: quia justitia commutativa non obligat ad reparanda damna bonorum cum detimento famae; quae est superioris ordinis. Et ideo, ex communiori et probabiliori sententia (ut dictum est n. 627), non tenetur detractor, qui non potest aliter famam restituere, eam cum pecunia compensare. — Ex altera vice, non videtur posse dici mater modicam infamiam pati se prodendo apud filium: cum communius doceant DD. cum Lugo<sup>10</sup>, et Salmant.<sup>11</sup>, Soto, Bañez, Prado, Rebello, Villalobos, Tapia, etc., quod infamatio apud unum vel alterum virum adhuc sit gravis ponderis.

Sed respondeatur: Aliud est teneri ad compensandam famam cum facultatibus: aliud, teneri suam famam prodere ad damnum illatum reparandum. — Non enim tenetur, qui alterum infamavit, pecunia famam compensare; quia fama nulla pecunia reparari potest. At cum quis damnum bonorum alteri intulit, tenetur quidem cum damno aequali ac etiam aliquantulum majori illud resarcire, quando per manifestationem facti, quamvis cum infamacione manifestantis, damnum reparatur. In eo solo casu posset is excusari, quo certum esset quod, ad damnum resarcendum, longe majus detrimentum, ut diximus, in-

*Roncaglia*, loc. cit., resp. 2. — *Less.*, cap. 10, num. 58. — <sup>10</sup> Lib. 3, part. 2, num. 338. — *Holsm.*, de Praec. decal., n. 636. — *Sporer*, part. 4, cap. 2, n. 566. — <sup>11</sup> *Decal.*, lib. 7, cap. 3, § 4, num. 15. — *Lugo*, loc. cit., n. 60. — *Sporer*, loc. cit. — <sup>10</sup> Disp. 14, n. 52. — <sup>11</sup> Tr. 13, cap. 4, n. 48. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 10, art. 2, post concl. 4. — *Bañez*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 73, art. 2, dub. 1, concl. 1. — *Prado*, cap. 25, qu. 2, n. 8. — *Rebello*, part. 1, lib. 4, qu. 3, n. 4. — *Villal.*, part. 2, tr. 11, diff. 36, n. 8. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 14, art. 4, n. 3.

<sup>m</sup> S. Antoninus, part. 2, tit. 2, cap. 7, § 4. — <sup>n</sup> Sed numquid: Si filius, inquit, « crederet, non autem probabile est, quod propter hoc dimitteret dictam haereditatem..; nec hoc mater praesumere potest, nisi antea multum fuisse experta de bona voluntate filii sui; non ergo debet se exponere certo periculo diffamacionis apud filium propter incertam correctionem illius ». — <sup>o</sup> S. Antoninus, part. 2, tit. 2, cap. 7, § 4.

currere deberet. — In casu autem nostro, non est certum quod mater, se manifestando apud solum filium, gravem patiatur infamiam: dum satis probabilis est sententia, quod revelatio criminis apud unum vel alterum virum cordatum non sit gravis infamatio; juxta dicenda n. 973, v. *Sed opposita*; et in praesenti casu id dicunt Lugo et Sporer.<sup>1</sup> — Cum ergo, ex una parte, mater sit certe obstricta ad damnum viro et aliis filiis reparandum; et ex altera, non sit certa excusatio, quia certum non est quod ipsa, revelando suum crimen filio, tale longe majus damnum incurrat quod sufficiat ad eam excusandam: ideo possidet obligatio restitutionis, et proinde tenetur mater se prodere. Immo hoc puto dicendum, non solum si mater spem moraliter certam concipiat praecavendi damnum, ut asserunt Lessius, Roncaglia et Concina; sed etiam si habeat spem tantum verisimilem, ut dicunt Sporer, Lugo et Holzmann ex eadem ratione, quia in dubio semper possidet obligatio matris. Secus, si nulla esset spes aut valde exigua. — Hinc ajunt Tamburinius<sup>2</sup>, et Elbel<sup>3</sup> cum Babenstuber, in praxi raro teneri matrem se manifestare marito aut filio; quia raro fieri potest quod ex tali manifestatione non sit subitura ingentia damna: et contra, raro contingit quod filius credat, et teneatur credere matri, ut mox infra videbimus in sequenti Quaestione.